BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1910/BTTTT-TCCB
V/v hướng dẫn triển khai thực hiện dự án 1 thuộc Chương trình MTQG đưa thông tin về cơ sở năm 2012.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 07 năm 2012

Kính gửi: Sở Thông tin & Truyền thông tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Quyết định số 2406/QĐ-TTg ngày 18/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Danh mục các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2012 - 2015 trong đó có Chương trình mục tiêu quốc gia "Đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo";

Trên cơ sở công văn số 1727/BTTTT-KHTC ngày 5/7/2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo năm 2012;

Để triển khai thực hiện Dự án 1 về Tăng cường năng lực cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn kế hoạch triển khai thực hiện cho các Sở Thông tin và Truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia "Đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo" năm 2012 như sau:

I. Chương trình khung và tài liệu bồi dưỡng cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở:
- Bộ Thông tin và Truyền thông sẽ ban hành Chương trình khung và tài liệu bồi dưỡng cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở như sau:

+ Nội dung tài liệu bồi dưỡng gồm: phần báo chí và phần kỹ thuật;

- Số lượng tiết: tối đa không quá 200 tiết bao gồm lý thuyết và thực hành.

II. Tổ chức lớp bồi dưỡng giảng viên nguồn cho 27 tỉnh của chương trình năm 2012:
Bộ sẽ tổ chức lớp bồi dưỡng giảng viên nguồn cho 27 tỉnh của chương trình năm 2012, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu: Bồi dưỡng giảng viên để tham gia giảng dạy tại các lớp bồi dưỡng cho cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở thuộc của Chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo năm 2012 tại các tỉnh;

2. Số lượng: Để đảm bảo có một đội ngũ giảng viên đủ năng lực và có nghiệp vụ sư phạm truyền đạt và bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở tại các Đài, Trạm phát thanh xã trên địa bàn tỉnh, đề nghị các Sở xem xét, chỉ lựa chọn 02 giảng viên trong địa bàn tỉnh của mình (không chỉ có cán bộ của Sở) đảm bảo các yêu cầu:

- 01 cán bộ am hiểu về nghiệp vụ báo chí;

- 01 cán bộ am hiểu nghiệp vụ về kỹ thuật phát thanh (có kinh nghiệm thực tiễn trong việc khai thác và vận hành các Đài, Trạm phát thanh. Lưu ý: nên có sự tham gia giảng dạy của cán bộ thuộc các Đài phát thanh truyền hình địa phương)

- Có khả năng sư phạm, truyền đạt tốt.

3) Thời gian và địa điểm:
- Dự kiến thời gian: từ ngày 30/8 - 1/9/2012.

- Địa điểm: tại TP Hồ Chí Minh (địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

4) Kinh phí học tập:
- Bộ Thông tin và Truyền thông bố trí kinh phí tổ chức lớp học, giảng viên và tài liệu học tập.

- Kinh phí đi lại và ăn ở cho học viên trong thời gian học trích từ nguồn kinh phí đã được cấp cho các tỉnh đối với Dự án 1 từ Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2012.

III. Tổ chức các lớp bồi dưỡng tại địa phương:
Các Sở Thông tin và Truyền thông chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng cho địa phương mình bám sát theo nguyên tắc:

1. Về tổ chức các lớp:
Năm 2012, tối thiểu mỗi tỉnh phải tổ chức được 02 lớp bồi dưỡng cho cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở trên địa bàn tỉnh. Chỉ tổ chức các lớp bồi dưỡng tại địa phương sau khi các giảng viên nguồn đã được tham gia lớp bồi dưỡng do Bộ tổ chức.

2. Lựa chọn học viên đúng đối tượng, cụ thể như sau:
- Cán bộ thông tin và truyền thông đang được bố trí làm công tác thông tin tuyên truyền ở các phòng văn hóa - thông tin hoặc các Đài, Trạm truyền thanh xã, thôn, bản thuộc phạm vi quy định tại Nghị quyết 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ về định hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ 2011 - 2010;

- Lưu ý lựa chọn cán bộ tham dự có khả năng công tác lâu dài trong lĩnh vực thông tin và truyền thông cơ sở để đảm bảo hiệu quả bền vững của Chương trình.

3. Nội dung bồi dưỡng và thời lượng học của các lớp bồi dưỡng tuân thủ theo nguyên tắc sau:
- Chương trình khung chi tiết, tài liệu bồi dưỡng và bài giảng mẫu do Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn (sẽ phát tại lớp bồi dưỡng giảng viên nguồn). Riêng đối với bài giảng mẫu của giảng viên thì căn cứ theo điều kiện thực tế tại địa phương mình thì các Sở có thể chủ động triển khai xây dựng lại giáo án của giảng viên cho phù hợp;

- Thời gian học tập: để thuận tiện cho cán bộ bố trí công việc tham dự học, Bộ khuyến nghị thời lượng giảng dạy trên lớp nên tổ chức từ 5 - 7 ngày/lớp với nguyên tắc: hướng dẫn các kiến thức nguyên tắc chung cơ bản về nghiệp vụ báo chí và kỹ năng khai thác vận hành trạm phát thanh, còn các nội dung chi tiết nên hướng dẫn để học viên tự nghiên cứu sau khi kết thúc lớp học. Tăng cường phần thực hành.

4. Thực hiện việc đánh giá kết quả học tập, chất lượng bồi dưỡng đối với từng lớp bồi dưỡng theo biểu mẫu 2 gửi đính kèm theo công văn này;

5. Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng theo hướng dẫn tại công văn số 1727/BTTTT-KHTC ngày 5/7/2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông;

6. Gửi báo cáo Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Vụ Tổ chức cán bộ) 15 ngày trước khi tổ chức lớp bồi dưỡng để tiện theo dõi quản lý và phối hợp thực hiện;

7. Sau khi kết thúc các lớp bồi dưỡng 10 ngày gửi báo cáo về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Vụ Tổ chức cán bộ) gồm:

- Báo cáo đánh giá lớp bồi dưỡng gồm: nội dung giảng dạy, chất lượng giảng dạy và chất lượng học tập; kiến nghị và đề xuất với Bộ.

- Danh sách học viên tham dự các lớp bồi dưỡng;

Công văn đăng ký cử cán bộ bồi dưỡng giảng viên tham dự theo biểu mẫu 1 đính kèm gửi về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày 12/8/2012. Trong quá trình triển khai nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Vụ Tổ chức cán bộ gặp đồng chí Phạm Minh Tiến, Phó giám đốc Ban Quản lý dự án - số điện thoại: 0912818283 hoặc đồng chí Trần Cẩm Hương - số điện thoại: 0913300999) để phối hợp giải quyết.

Đề nghị các Sở quan tâm và chỉ đạo triển khai thực hiện đúng yêu cầu trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- 27 UBND tỉnh, TP thuộc CTMTQG (để p/hợp chỉ đạo);
- Ban QLCTMTQG, Ban QLDA CTMTQG (để t/hiện);
- Lưu: VT, TCCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Đức Lai